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Perdhunimet masive ne luftrat e Bosnjes 

dhe Kosoves ne vitet '90: veshtrim kritik mbi qasjet 

publike dhe shkencore nderkombetare1 

Abstrakt 
Perdhunimet e grave jane nje fenomen i kahershem, gjithmone pjese e I 
dhe genocidit. Ato ndodhin pa dallim kombesie apo vendndodhjeje gjeogrcr 
Duke patur parasysh shpeshtesine e ketij fenomeni dhe mungesen e efe· · 

te marreveshjeve nderkombetare, find pyetja pse dhe cili eshte fimksi 
perdhunimeve ne lufie. Rastet e perdorimit sistematik te perdhunimit dhe dh· 
seksuale kane shume arsye dhe shpjegimet mbi tojane po ashtu te shumellojs· 
aq me teper kur kohet e fundit, kjo r;eshtje ka terhequr vemendjen e studiz � 
te shume disiplinave. Megjithate. shume studiues mbeten te kufizuar ne stud 
e model eve te perdhunimeve qe variojne shume per nga fusheveprimi, gjert 
qellimi dhe format ndermjet dhe brenda konflikteve2. Disa prej tyre 
naivitetin te perdorin matje statistikore te cilat permbajne nje mori shpjegirr­
per variabilet, duke perdorur perafrimet me te mira te mundeshme3. Nder-:. 
mode/eve kryesore te shperndarjes shkakesore dhe perfaqsimit, mund te vihe 
shume shtrese=ime shkakesore. Nuk eshte se vetem seksualiteti dhe dhuna shfu 
bashke ne kohe te veshtira, porse perdhunimet masive dhe sulmet seksuale d 
se shfaqen ne forma standarte. 

Hyrje 

Perdhunimi mund te analizohet permes efekteve qe ka mbi dinallL· 
e grupit mashkullor, rangut ushtarak, formacioneve etno-shteterore, forrr_ 
politike te rekrutimit, riorganizimeve farniljare, marredhenieve gjinore, dallim� 
ekonomike dhe rurale/urbane, si dhe formave te rekrutimit apo pastert 
papastertise fetare. Konfliktet me ne gender perdhunimin dhe konfliktin gjc 
jane c;:eshtje kritike per sigurine njerezore dhe nje rrezik per rindertimin 
prosperitetin pas-konfiiktual. Megjithate keto pasoja mund te na e bejne me 
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�arte perse perdhunimet masive vijojne masivisht, por ato nuk na shpjegojne 
oerse perdhunimet ndodhin ne konflikte etnike, ato nuk tregojne gjithashtu perse 
:>erdhunimi masiv kthehet ne nje arme efektive te strategjive ushtarake dhe 
;pastrirneve etnike, dhe ne dime shume pak 9ka duhet per fi parandaluar ato. Kjo 
1dodh pasi shume shpjegime nuk arrijne te marrin parasysh konstruktet sociale 
·e gmpeve te interesit, prioritetet e sigurise, si dhe perceptimet e asaj fi:ka eshte e 
lrejte apo jo e qe vjen perrnes nderveprimeve sociale, inkuadrimeve strategjike 
�e bejne narrativa te caktuara. Disa prej ketyre shpjegimeve neglizhojne fi 
eorizojne perdhunimet masive si shenjues kryesore apo si 9eshtje te sigurizimit 
1e kategorite si gjinia, etnia dhe shteti. Ato perjashtojne ve9anerisht dimensionin 
;trukturor te instrumentit te perdhtmimit sikurse ilustrohet ne rastin e konftikteve 
e tmerrshme etnike ne ish-Jugosllavi, gje qe mund te na ofroje nje orientim me 
)roduktiv mbi kulturen publike ne raport me qasjen politike. 

Me shperthimin e luftes ne ish-Jugosllavi, ne fillim te viteve 1990, 

,,'" ;erdhtmirni u be nje teme e rendesishme qe meritonte vemendje te ve9ante 
., 1ga studiuesit, sidomos ne raport me ato aspekte te gjinise dhe seksualitetit qe 11' ... 

idhen me etnine. Ndersa burrat nga te gjithe grupet etnike kryenin perdhunime, e'c 
11 aportet mbi dhunen seksuale gjate Luftes se Bosnjes ( 1 992-1 995) dhe Luftes 

.e Kosoves ( 1 998- 1 999), te kryera nga ushtaret dhe pararnilitaret serbe jane n�' 
\onsideruar si tejet alarmante:t Shume prej modeleve te dhunes, drejtuar civileve rr-. 
lukej se konfirrnonin analizat feministe te vulnerabilitetit te grave ne konfliktet s. . 

71 ,·tno-nacwnaliste. Dhuna me objektiv grate solli dhe njehere perdhunimet e luftes 
1e qender te vemendjes se botes. Qe prej asaj kohe. perdhunimet jane me te s. 

a· ;ranishme ne disa tipe konfliktesh, sidomos konfliktet etnike, gjenocidet, levizjet 
e9esioniste. si dhe shoqerohen me forma te tjera dhune. e 

Nje faktor i rendesishem qe ndikon ne ndjeshmerine pub like mbi masen e n 
..;erdhunimeve dhe mizorive seksuale gjate konflikteve etnike ne ish Jugosllavi kane " 
,ritur aktivitetin e gazetareve, punonjesve humanitare. studiuesve te feminizmit 

q 1e lidhje me mobilizimin nderkombetar ne favor te viktimave boshnjake te L•. 
lliunes seksuale. Nje prej analizave kryesore feministe mbi perdhunirnin ishte 
.je perrnbledhje punimesh,5 qe perfshinte nje sere zerash feministe, bashke 
ne artikuj gazetash, simpoziurne e libra.6 Ato u perqendruan tek perdhunirni si 
.rrne lufte, nje instrument gjenocidi, nje motor lufte, taktike lufte e keshtu me 

.. ;adhe. Keto shprehje reftektojne idene se dhuna seksuale ka qene sistematike. e ll 
.udogjendur, e qellimshme. apo si e orkestruar zyrtarisht ne funksion te vijimit t.a c e qellimeve militariste, maskiliste dhe /apo nacionaliste me qellime sikurse ai i te c 

IL: hkaterrirnit te komunitetit.7 Te gjitha theksojne se perdhttnimet nuk jane thjeshte 
ii- .kte te rendomta, por duken sikur jane pjese e nje politike te qellimshme8. Ne kete 
d.-.ontekst, perdhunimi eshte nje ngjarje politike, e lokalizuar ne agjendat rnilitariste 

e ·rhe nacionaliste e qe kerkon analize dhe veprim substancial. 
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Ne konftiktet me te militarizuara, perdhunimi sherben si strategji per 1� 
frikesuar. te ulur. poshtemar. ndeshkuar. dhe torturuar, me qellim hakrnarrjen dh ... 
zhburrerimin e armikut. Ne disa raste. perdhunimi eshte preludi i vdekjes. 't\ ... 
raste te tjera. perdhunimi mund te jete nje taktike e nje gm pi se9esionist me synir.­
fundin e marredhenieve mes dy gmpeve,9 ose si pjese e nje fushate me te gje� 
spastrimi apo asgjesimi etnik, qe synon zhberjen e komuniteteve dhe detyrirm:-­
e civileve te lene territorin, ne menyre qe tjetri te vendose dominimin etnik dh. 
ate politik. Ne shumicen e rasteve. perdhunimi perfshin performance detymes. 
te kriminelit dhe viktimes te cilet duhet te kryejne ritualet publike te poshterim: 
perpara te tjereve te rendesishem. 

Perdhunimi dhe te drejtat e njeriut 

Ne fushaten mbareboterore kunder dhtmes ndaj grave. 9eshtja ... 
perdhunimeve ne luftrat jugosllave, inkuadrohet si nje sulm e metode spastrirr 
etnik ndaj individeve dhe kolektivitetit e qe shfaqet si nje kondensim simboles!:­
te afta te evokojne emocione te thelia e te provokojne pergjigje te ngjashrne. 
Argumentet feministe mbi njohjen e perdhunimit si arme lufte ka gjetur se fundrr 
terren ligjor. element esencial ne themelimin e Gjykates Nderkombetare pe· 
Krirnet ne ish-Jugosllavi,l1 e qe ka trajtuar menjehere keto abuzime. Kjo Gjykat ... 
ad-hoc i detyrohet shume aktivizmit dhe perpjekjeve feministe qe paten shum .. 
influence, ne percaktimin e perdhunimit si krim dhe me specifikisht si krim n<b 
njerezimitY duke i dhene me shume vizibilitet politik praktikes se perdhunim�· 
sistematik si instrument spastrimi etnik dhe gjenocidi. 

Sidoqofte. perpjekjet per te mbrojturte drejtat njerezore te grave dhe presior:· 
nderkombetar i institucioneve jane manipuluar kryesisht nga qeverite lokalt: 
politikanet dhe nacionalistet, por edhe nga gazetaret lokale dhe nderkombetan: 
si dhe mediat. Nje prej aspekteve me shqetesuese te perdhtmimeve te lufte 
ne Jugosllavi, eshte mbulimi i tejgjere mediatik qe shoqerohet nga raportirn�.: 
sensacionale mbi perdhunimet sistematike. dhunen seksuale dhe mizorite e tjer_ 
te luftes, e qe kane si qellim me shume amplifikimin e etheve nacionaliste SI.: 
sa ndihrnen per grate e traumatizuara. Per shume arsye, politikja, perditshrnen .. 
politike. roli i tepntar i mbulimit te mediave dhe teknologj ise mod erne ne mbulinu:­
e luftes etnike ne ish Jugosllavi, perfshi ketu dhe perseritjen e praktikave te njejta ne 
Kosove, u perhapen me shpejtesi ne gati te gjithe vendet perendimore. Padyshirr. 
shume u preokupuan per faktin se disa prej ketyre mbulimeve mediatike dukeshir 
sikur kishin fituar nje jete te veten, duke krijuar nje lloj histerie qe eshte larg ng .. 
eksperienca e viktirnave individuale. 

Mediat perendimore akuzohen shpesh se kane nje orientim vuajeris· 
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kundrejt perdhunimeveY Mobilizimi i komunitetit nderkombetar mund t'i kete 
vendosur grate e dhunuara perballe formave te reja te poshterimit nga mediat, apo 
per te perdorur nje shprehje famekeqe, duke kthyer perdhunimin ne pomografi. l-t 
�Ibi kete nuk ekzistojne vetem thashethemet mbi ekzistencen e videove te 
perdhunimeve qe qarkullojne ne rrjetin nderkombetar te pomografise por edhe 
shakate e gazetareve amerikane apo historite apokrife qe konfirmojne horrorin e 
'·undrimit vuajerist te perendimit. Aktivistet raportonin se gazetaret perendimore 
J dynden ne kampet e rrefugjateve duke u ofruar shuma te medha parash grave 
per te treguar historite e tyre ne shtypin nderkombetar, apo kur organizata te 
:nedha te lajmeve dergonin fakse per te kerkuar intervista nga grate ne kampet 
e perdhunimit ne ish Jugosllavi.15 Nje faks qe kish mberritur ne Qendren per 
Grate Viktima te Luftes ne Zagreb, u be legjende: "[kerkohet] Grua boshnjake e 
perdhunuar, mundesisht me barre dhe anglisht folese, kerkohet shume ... 16 

Ajo 'rka eshte me e rendesishmja. sikurse kam treguar dhe me pare, 17 
�tsa studiues kane anuar po ashtu kaj nje lloj vuajerizmi gati intelektuarl dhe 
:ne trajta eurocentrike. Ne qasjen e tyre, ato preferojne aspektet impulsive dhe 
;;-stetike tregimit te perdhunimeve gjate luftes ne Bosnje, pasi si ne lufte si jashte 
�j. fakti me i rendesishem per ta nuk eshte realiteti sociologjik i luftes si nje fushe 
mizorish, por si nje mizori qe eshte pika kulmore e produktit estetik.18 Referencat 
<!:bi estetiken ne kontekstin e mizorive jane gjithmone te pakendeshme dhe ngrene 
:"3evitueshmerisht pyetje mbi etiken dhe dinamikat e pasqyrimit te pushtetit, 

tencialit sensacionlist, pervetesimin dhe erresimin ideologjik, dhe rrezikun e 
r-traumatizirnit dhe rishfaqjen tek viktimat e akteve qe pasqyrojne traumen. 

Reportazhet televizive te perdhunimeve ne edicionet e lajmeve te mbremjes 
perdoren nga media nacionaliste si nje arme ne luften propagandistike, por ka 

=-:thashtu dhe te dhena se disa gra ne Bosnj e dhe ne Kosove e kane pare vernendjen 
·erkornbetare mbi perdhunirnet si privim te personalitetit dhe perfaqesirnit 

� grave.19 Grupet aktiviste te grave kane diskutuar shpesh se si dokumentimi 
.. .:he perdorimi i dhunes seksuale ne ish Jugosllavi eshte perdorur si propagande 
·do m os ne mediet perendimore. <;eshtja e abuzirneve seksuale kunder grave eshte 
.:mipuluar shpesh per avantazh politik per te perhapur propaganden e luftes, e 

r te thelluar urrejtjen nderetnike, per te manipuluar popullsite perendimore, 
:'35 nevojave te politikes se perditshme si dhe per te rritur audiencat televizive 
e te shtypit. 

,\lien 1996 . 
..; \lacKinnon 1994. 
5 Olujic 1998. 

\1orokvasic 1999. 
- Doja 2001. 

"\;ahoum-Grappe 1996: 190-191. 
Seifert 2002: 35. 

57 



Eshte tejet e veshtire per te kuptuar shfrytezirnin seksual dhe viktimizirnin 
e grave ne kohe lufte, per arsye te veshtiresive te teorizirnit te perdhunimeve ne 
pergjithesi, te cilat mund te mbeshteten ne nje profesionalizem te kushtezuar nga 
deformiteti, qe na shpie drejt mekanizmave te mediave dhe intelektualizmit. Nje 
pjese e mire e studimeve shkencore feministe ka marre ne shqyrtim mekanizmat 
e drejtesise pas-konfliktuale si gjykatat ndaj krimeve te luftes, komisionet per te 
verteten/paqetimin, marreveshjet e paqes dhe instrurnentat ligjore nderkombetare 
si hapesira brenda te cilave normat gjinore dhe identitetet percaktohen dhe 
riperseriten.20 Periudhat pas-konfliktuale shpesh shihen si kohe ndryshimesh te 
medha ne te cilat marredheniet sociale dhe politike mund te rilidhen, ne te njejten 
kohe keto studime na tregojne se shpesh identitetet dhe marredheniet gjinore 
orientohen shpesh drejt formave tradicionale, kryesisht permes vleresimit tt:: 
gjinise dhe dhunes se seksualizuar.21 

Analiza dhe kritika feministe 

Analiza feministe na sugjeron se kur grate deshmojne mbi vuajtjet e tyre 
ato kushtezohen nga trupi gjykues ose komisioni shqyrtues, te cilet e kufizojn�:. 
deshmine tek ajo 9ka grate mund te thone, apo e riinterpretojne deshmine s 
histori te dhunes seksuale apo pabarazise gjinoreY Perfundimi i sa me siper jan�.. 
disa zona te erreta ne drejtesine tranzicionale si mbi pervojen e grave ne konflil 
edhe mbi efektet strukturore te pabarazise qe varen nga dhuna massive. Kritiks 
feministe te studiuesve te drejtesise theksojne ve9anerisht menyrat permes t 
cilave institucionet e drejtesise tranzicionale ngulmojne te lidhin identifikirni!­
e viktirnave me grate dhe grate me dhunen seksuale si dhe te identifikojn 
marredhenien e komplikuar mes asaj se si identifikohet demi dhe si vendose:-­
pozitat e subjekteve ne mekanizmat e drejtesise pas-konfliktuale qe identifikojnc­
ve9anerisht grate si tipologji te ve9anta viktimash. 

Gjykatat nderkombetare dhe institucionet e drejtesise tranzitore kan 
njohur tashme se gjinia dhe pabarazia gjinore prodhojne nje forme te ve9ant ... 
dhune dhe viktima te gjinizuara ne periudha konfliktualiteti ekstrem,23 e qe jan ... 
jashtezakonisht shkaterrimtare e nje 'fat me i keq se vdekja · per grate e shoqeri' ... 
tradicionale. Cilesimi dhe pranirni i formave te gjinizuara te lendirnit mund te ken 
nje dimension perfomativ te rendesishem qe sinjalizon denimin nderkombetar tc­
dhunes ndaj grave, e qe ka qene nje element i rendesishem i objektivave feminist .. 
politike e juridike, pare kjo si pjese esenciale e rindertimit tranzitor te rend 
politik e shoqeror. Sidoqofte, pergjate viteve 1 990, konsensusi nder feministc 

20 Charlesworth dhe Chinkin 2000; Halley 2009. 
21 DiLellio 2016; Famsworth 201 I; Subotic dhe Zaharijevic 2017. 
22 Dembour dhe Has lam 2004; Ross 20 I 0. 
23 McG!ynn dhe Munro 2010. 
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mbi nje perfigurim te perbashket te pikepamjeve, repertorit te argumenteve dhe 
agjendes se reformave, nuk ka patur, sikurse mund te pritej. nje orientim liberal qe 
mund te bente ndarjen mes pozicioneve ideologjike feministe te majta dhe atyre 
konservatore. Perkunder, forma e re organizative e stilit dhe kapaciteti feminist ka 
evoluar drejt "qeverisshmerise feministe'",2-t nje term i perdomr per te identifikuar 
format komplekse permes te cilave aktivizmi jo-qeveritar eshte huazuar nga 
feministet per te arritur interesa specifike sociale qe infiltrohen ne shtet permes 
sugjerimeve jo-shteterore per angazhim politik me ligjin dhe format e reja te 
qeverisjes. Konsensusi paraprak dhe stili koalizues qe kane adoptuar formacionet 
feministe ka lene shteg per radikalizmin feminist i cili mbeshtetet ne dikotomine 
e sundimit per te kuptuar dominimin mashkullor e nenshtrirnin femeror. 

Ne nje qasje dikotornike feministe. e etiketuar padrejteisht me cilesimin 
e s:uditshem si "feminizrni strukturalisC, studiuesit dhe aktoret ngrene hipotezen 
se nje dallim burrerore/femerore vlen ne disa fusha te marredhenieve njerezore 
kur burrerorja eshte superiore ndaj femerores. Ne kete menyre ata duket se e 
thjeshtezojne se teperrni problernin duke folur ne emer te te gjithe grave.25 

Me konkretisht, feministet e reja radikale mendojne se grate jane nje grup 
i ves:ante njerezor i cili kerkon nje mbrojtje te ves:ante. Ambicja e tyre eshte te 
perdorin pushtetin sovran te rendit nderkombetar ligjor per te prodhuar rezultate 
absolute, pasojat e te cilave nuk jane paralajmerimi dhe parandalirni por fundi 
i pandeshkueshmerise, duke vendosur theksin mbi kriminalizimin, venien 
nen akuze dhe ndeshkirnin. Gjate viteve 1 990, keto feministe zbuluan se si te 
perdorin orientimet e tyre dikotomike mbi ate se perdhunirni nuk ishte thjeshte 
nje mekanizem i forcave nderluftuese por pjese e nje lufte globale ndaj grave. Kur 
reformat ligjore nderkombetare filluan te merrnin forme, nje tjeter ide feministe u 
shfaq, ne baze te se ciles rendi dhe e drejta nderkombetare qe lidhet me konfiiktet 
e armatosura mund te ishin ne favor te grave, jo si nje gmp i caktuar njerezor, 
por si nje univers ne vetvete.26 Ky lloj universalizrni feminist beri te mundur qe 
shperthimi i konfiiteve etno-nacionaliste ne ish-Jugosllavi, te shihej si nje lufte 
kunder grave. e qe shoqerohej nga nje indiference e theksuar ndaj s:do lloj vuajtje 
dhe vdekje qe kishin pesuar burrat, duke riprodhuar nje logjike te ktmdert morale 
me ate s:ka kerkonte te kundeshtonte. 

Studiuesit feministe te sigurise nderkombetare kane shkruar gjere e 
gjate mbi rendesine e mizogjinise maskiliste te rivleresuar. Ata kane theksuar 
masen permes se ciles ruajta e kohezionit te gmpit dhe efektshmerise se tij, 
parashikon mekanizmat instrumentale te trajnimit mizogjinik dhe praktikave te 
lidhjes qe jane te rrenjosura ne nje kontekst me te gjere diskursiv te organizatave 
te armatosura si vende te burrerores permes dhunes dhe dhtmes me karakter 
24 Halley, Kotiswaran, Rebouche dhe Shamir 2018. 
25 Halley 2006. 
26 Campbell 2007. 
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gjinor.27 Perdhunimi ne grup perdoret shpesh si mekanizem socializues ape 
nje "rit inicimi'', i cili lidh me force luftetaret dhe permireson moralin e tyre 
kriminele. Fraksionet serbe ne luftrat jugosllave, e kane perdorur perdhunir:l 
duke e identifikuar ate si "vellazeri ne faj'}8 per te qene te sigurte se asnje J: 
luftetareve nuk do te braktiste njesite ushtarake nga frika e veprimeve qe ru� 
layer. Studiuesit e sigurise argumentojne se faktoret organizative qe ndikojnc 
grupet e armatosura, marrin perparesi kundrejt dinamikave individuale ne dh 
ndaj civileve.29 Ky argument na tregon se presioni organizativ, qe vepron per.­
nje sere mekanizmash, perfshi ketu konformizrnin individual ndaj norma' 
grupit dhe shtysen per t'ju bindur urdhrerave. Kjo ndodh pasi struktura hierar. 
dhe identiteti social i grupeve te armatosura, ku anetaret shpesh socializohec 
normat hiper-maskiliste dhe mizogjinike te grupit, promovojne dhunen seks 
kolektive. 

Perpjekje te ngjashme per te kuptuar dhunen masive jashte konteksL· 
indinjates apo kaosit dhe patologjive te tjera, rrezikojne ta pozicionojne ate j� 
preokupimeve njerezore. Ndoshta eshte ngushellues fakti se dhunes seks· 
burrrerore i referohemi si di9ka tjeter nga zgjedhjet qe burrat bejne, sidomos 
sa me siper kufizohet tek hulumtimi i ideologjise mashkullore. nje kontingj 
psiko-fiziologjike, apo nenprodukt i nje psikobiologjizmi me orientim seksu::: 
Keto qasje mund te ushtrojne nje fare terheqje imediate pasi qartesojne ate 
burra te zakonshem kthehen ne perdhunues, por ato jane tejet dyshuese ... 
gjeresisht te diskredituara, edhe pse mund te ndodhe qe ato te konfirmohen st �. 
viktimat dhe nga autoret e krimit.31 Nese sa me siper eshte nje nevoje imed. 
apo jo per shpjegim, dhe 9fare pasojash ajo ka, me shume gjasa varet nga kus 
shoqerore apo konstruksionet dominante te seksualitetit ne nje kohe dhe ve�­
caktuar, e qe ne ane tjeter mund te kene impakt te gjere ne psiken dhe baJa=� 
emocionale te individit. 

Nuk ka asnje 9udi qe kane qene studiueset feministe a to qe kane perga· 
nje terren te favorshem per kete qasje a-historike.32 Qe prej fillimit, ato e 
percaktuar perdhunimin si "nje proces te ndergjegjshem frikesimi per::­
te cilit te gjithe burrat i mbajne grate ne gjendje frike .. ,33 duke argumec: 
se dhuna kolektive seksuale e 'terrorit te luftes' eshte shprehja me e paste· 
pushtetit te burrave ndaj grave, si embleme e nje politike gjinore qe ka si qe_ -
depersonalizrnin e grave. Kjo qasje standarte dikotomike, qe identifikohet 

27 Cohn 2013; Sjoberg 2010. 
28 Diken dbe Laustsen 2005: 112. 
29 Loken 2017. 
30 Ellis 1989: Sanday 1981. 
31 Jewkes, Penn-Kekana dhe Rose-Junius 2005. 
32 Reja1i 1996. 
33 Brownmiller 1975. 
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: hkollen amerikane feministe, shihet si arsye e mjaftueshme per ekzistencen e 
ienomenit dhe zhvillimit te ideologjive te dhunes qe i meshojne mashkulloritetit 
mizogjinist. 

Ferniniste te shquara perendimore kane shtrire teorizimin e tyre drejt 
perdhunimeve te luftes dhe atyre gjenocidiale, por ato kufizohen virtualisht ne 
lokalizirnin e perdhunirneve ne marredheniet burre/grua.3� Ato mund te arrijne 
deri te perfundimi se perdhunimi nuk ka natyre seksuale por eshte nje akt agresiv 
apo e pershkruajne perdhunimin si "pseudo-seksual" apo "anti-seksual", qe nuk 
ka te beje fare me seksualitetin por me ushtrimin e dhunes seksuale drejtuar ndaj 
grave. Ne te njejten linje me qasje te tjera te vjetra me orientim kah seksualja, 
perdhunimet konsiderohen se jane pasoje e frustrimeve mashkullore seksuale ne 
shoqerite pre industriale ku seksualiteti eshte fort i disiplinuar. Ne kete kontekst, 
seksualiteti mashkullor percaktohet dhe njehere si nje konstante a-historike, e cila 
ndjek 'reduksionizrnin hidraulik', nje teori qe perdor metaforen e tenxheres me 
presion.35 

Sipas ketij argumentimi jo konvencional, qe mbeshtetet dhe nga disa 
antropologe te psikobiologjise, shprehja dhe realizirni i shtysave te pakontrolluara 
seksuale te meshkujve, kontrollohet nga ndeshkime shoqerore, por se shperthen 
apo del ne pah nga mtmdesite qe ofron lufta. Perdhunimet ushtarake "mund 
te jene �lirirni i imperativeve biologjike te palejuara te nje deshire absolute 
dhe shkaterrirni. e cila pason rritjen e pushtetit individual mbi te tjeret".36 Per 
ferninistet radikale, burrat e perfshire ne lufte, edhe pse luftojne ne ane te 
hmderta te barrikades, ndajne te njejtin mendim per perdhunimin, prostitucionin, 
pomografine dhe vrasjet seksuale, si ekses pasioni ne kohe page apo si pla�ke 
fitoreje ne kohe lufte. 

Ne analize te fundit ata refuzojne te marrin parasysh se perdhunirni ka 
kuptim politik, jo vetem atehere kur eshte krim i burrit ndaj gruas. por edhe 
atehere kur ai lidhet me gjenocidin si krirn kunder nje grupi. te cilit grate i 
perkasin. Ironikisht, disa feministe kane prirje te permbysin perdorirnin politik qe 
i behet perdhunimit si instrument i spastrirnit etnik dhe gjenocidit, thjeshte sepse 
ato mendojne se me kete lloj argumentimi grate do te pushojne se konsideruari 
si individe e keshtu "do te shkaterrohet solidariteti transkombetar i grave te cilat 
jane me pak te prirura se burrat te identifikohen me Kombin 

.. e grupit te tyre 
etnik,37 Po keshtu, studiues te te drejtave te njeriut e konsiderojne si problematike 
gjuhen e spastrimeve etnike dhe gjenocidit ne ish-Jugosllavi dhe mundohen te 
minirnizojne politiken instrumentale te perdhunimeve masive, thjeshte se besojne 
qe ky konkluzion do te kishte nje efekt shkaterrues mbi te drejtat njerezore te 

34 Enloe 1993. 
35 Seifert 2002. 
36 Littlewood 1997: 100. 
37 Morokvasic 1998: 80. 
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femijeve te lindur nga keto perdhunime.38 
Keto pretendime nenvleresuese nuk mtmd te shpjegojne perdhunimtt 

masive ne kontekstin e luftes, sikurse ne luften e Bosnjes dhe te Kosoves ne is 
Jugosllavi apo gjetke. Ato priren te harrojne argumentime me gjitheperfshire 
si ato qe marrin parasysh se marredheniet gjinore dhe te drejtat e njeriut puq.:­
me marredhenie te tjera sociale dhe politike dhe se identitetet gjinore jane pje 
perberese e identiteteve te tjera. A to injorojne ve9anerisht analizat antropologj:� 
feministe mbi ate se si perdhtmimi ishte nje arme e gjenocidit ndaj grave bas� 
individe dhe si anetare te grupeve etnike specifike.39 

Per me teper, keto interpretime anashkalojne punen e madhe ne kete fus. 
te studiuesve te antropologjise dhe kritikes normative feministe qe historicizoJr 
levizjet dinarnike te gjinise dhe marredhenien e tyre me dhunen politike. 1\e 
grate nga te gjitha anet vuajne si viktima perdhunirni, nuk duhet anashkal--: 
fakti se perdhtmimi u perdor dhe u perjetua ne menyra te ndryshme si � 
lufte dhe instrument gjenocidi, ne varesi te historive lokale, etnise. dinamika· 
nderpersonale dhe normave kulturore. 

Rendesia ideologjike e radikalizmit feminist dhe qasjeve te tjera a-histori�.:e 
eshte se a to marrin te mireqene karakterin mizogj inik esencial dhe afatgjate · 
perdhtmimeve gjate konftikteve, gje qe pa dashje sendezon faktoret organizat! "! 
dhe politikave gjinore nder gmpet e armatosura. Keto qasje mbeshteten • 
pikepamje esencialiste te maskilinitetit si thellesisht agresive dhe te feminite· 
si thellesisht ndjesore. A to prezumojne se te gjithe burrat jane per nga nat:· -:-z 
agresore absolute dhe kufizohen vetem nga norma sociale dhe te gjitha grate jane 
viktimat perfekte e qe duhet te mbrohen nga mekanizmat ligjore. Megjitha·& 
edhe menyra e skedirnit te 9eshtjeve nga Gjykata Nderkombetare pretendohet � 
shtremberon tipologjite e viktimave dhe format e krimit qe definojne viktimat • 
menyre te gj inizuar 40• Me tej, fokusi tek dhtma seksuale perfundon duke percaktt..:: 
grate ekskluzivisht nga dhtma ushtruar ndaj trupit te tyre, duke perseritur kesh· 
dorninimin e tyre. Kompleksiteti i dhunes zhvishet po ashtu nga 'fokusi i ngush·. 
gjinor si shkelje e te drejtave te njeriut', kur paraqitjet tipike te 'grave viktima · · _ 
dhtmes seksuale paraqiten koncepte te ngushtuara ne raport me kompleksitetin e 
dhtmes masive dhe mizorite e kryera.�1 

Nje riperkufizim ne terma gjinore do te sheshonte kompleksitetin _ 
eksperiencave te dhunes te grave dhe te burrave e do ti bente disa prej viktima·. _ 
subjekte qe do te dilnin ne pah ne kurriz te te tjereve. Ne keto inkuadrime, burr.:.: 
jane agjente, ndersa grate jane viktima te dhtmes seksuale dhe te pafajs� 
ne 9eshtjet e luftes dhe dhtmes. Burrat mtmd te provojne dhune te te drejta\-e 
te njeriut por grate provojne abuzimin seksual, gje qe inftuencon akoma e c-: 
shurne menyrat dhe format ne te cilat grate pozicionohen si te perdhtmuara os.e 
te perdhtmueshme dhe perdhunimi pershkruhet si i natyrshem apo konseguence _ 
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gjinizuar e konfliktit gjenocidial mes dy pal eve te polarizuara qe shihen gjithmone 
si etnike apo nacionaliste. Ne kete kontekst konfl.ikti etnik ne ish-Jugosllavi, 
pasqyrirni i fuqishem i gmas ikonike si viktime ka integmar "eksperienca te jetuara 
te grave te ve9anta dhe te burrave brenda konteksteve kulturore dhe politike, me 
nje kuptim te supozuar si universale".42 Ne vecranti, nje numer i madh studiuesish jane 
shprehur mbi natyren konservatore, patriarkale dhe rastesisht islarnike te komunitetit 
boshnjak, dalin ne perfundime se grate boshnjake qe u perdhunuan gjate luftrave 
mund te peljetonin nje stigme te forte sociale. Ky karakterizim, qe gabirnisht njehson 
Bosnjen ne ish-Jugosllavi me shoqerite muslimane ne Lindjen e Mesme, eshte marre 
pa rezerva dhe eshte riprodhuar ne opinionin publik ne vitet 1 990. 

Duhet vene ne dukje se edhe gjate procesit Krstic ne Gjykaten 
Nderkombetare, jetet e grave boshnjake ne shoqerite tradicionale dhe identiteti 
i tyre si muslimane me teper se sa si boshnjake u be lente kryesore permes se 
ciles u kuptuan eksperiencat e tyre si viktima te gjenocidit.43 Variabilet kuptimore 
dhe kompleksitetet e patriarkise si er jetohen dhe kuptohen ne shoqerine boshnjake 
44 dhe deshmite e deshmitareve45 u anashkaluan, dhe patriarkia u vendos si nje 
tmiversal e eksperiences boshnjake pa nuanca ose kontekst. Ne kete menyre, 
Gjykata Nderkombetare del ne pah si nje pjese integrate e nje sistemi prodhimi te 
njohurive qe filtron prova dhe percakton versione zyrtare,jo vetem mbi te kaluaren 
apo per marredheniet politike, sociale dhe ekonomike qe strukturojne dhunen dhe 
efektet e saj46, por edhe mbi nje konceptualizim qe manifeston pabarazine gjinore 
tradicionale, ndarjen etnike, dhe vecrorite kulturore si patriarkalizmi. 

Perpos feminizrnit kulturor pop, sicr refl.ektohet ne narrativen dhe 
perfytyrimet e mediave publike, ka dhe nje variant tjeter ballkanik, i cili na sjell 
nje imazh te shtrembemar te popujve europiano-juglindore si barbare "urrejtes 
tribale", jashte arsyes dhe civilizimit. Implikirni eshte qe dhtma dhe gjenocidi 
jane pjese e kultures lokale, e kesisoj te pashmangshme ne Ballkan. Shume 
komentues kane ndjekur kete mtge ne perpjekje per te shpjeguar perdhunimet 
masive ne terma qe refl.ektojne nje kulture te supozuar ballkanike qe inkurajon 
kultin burreror te heroizimit dhe te dhtmes,47 teme qendore e se ciles behet dhe 
eksplorimi i forrnave ekzotike te dhunes burrerore te perdomr ne ish-Jugosllavi. 
E keshtu kerni komentet tallese qe rrjedhin prej bindjeve ferniniste se burrat e 
Ballkanit kane dhene prova se jane te gatshem te luftojne dhe vdesin per nje 
nenndarje te vec;:ante te etnise sUave, e cila percaktohet me tutje nga diferencat 

42 Zarkov 2007: 13. 
43 UN International Criminal Tribunal for the Former Yugoslavia, IT-98-33-T (2001), IT-98-
33-A (2004), http://www.icty.org/case/krstic/4. 
44 Bringa 1995. 
45 Buss 2014. 
46 Buss 2014: 75. 
47 Stiglmayer 1994; Alien 1996. 
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fetare ... por grate e Ballkanit, cilado te ishte etnia apo feja, dhe ne cilendo zone 
luftimi qe ato gjendeshin, u shtyne, kunder vullnetit te tyre, drejt nje identiteti 
tjeter: Ato jane viktima te perdhunimeve gjate luftes.-'8 

Shoqemar nga perspektiva nacionaliste, ndertirni i nje imagjinari deri diku 
unik mbi popujt e Ballkanit dhe Europes juglindore, i nenkuptuar gjithashtu nga 
nje karakterizim i gmpeve kombetare etnike ne entitete me identitete kryekeput 
te ndryshme.49 Ve9anerisht, identiteti serb u ve9ua nga bota e civilizuar, e u pa 
se kerkonte hakmarrjen e cila rridhte nga "nje perzierje gjaku ekstremizmi dh� 
legjendash nacionaliste", me e rendesishmja nga te gjitha eshte elementi i "kult�· 
te 9etnikut me thike ne brez".50 Paraqitja e perdhunimit si di9ka e pritshme gjak 
luftes do te mbeshtetet ne konstntktin e te ashtuquajtures tradite ballkanike e ciL 
afrohet me konstmktin e urrejtjes etnike te perjetshme dhe brutalitetit, sa koh� 
ne Ballkan riperseritet historia e dhunes. Me vijimesine historike si konstank 
zbulimi i perdhunimeve masive ne Bosnje apo ne Kosove. nuk ka gjasa te trondi 
themelin e ketij ligjerirni. 

Nje tjeter qasje ndaj dimensionit te perdhunimit ne mase dhe dhunt_is 
seksuale gjate spastrirnit etnik famekeq ne ish Jugosllavi ka qene shpjegimi i !) � 
ne raport me kontekstin kulturor, sidomos duke perdorur konceptet e idoloru� -
se gjakut dhe te nderit te farniljes. Keto koncepte supozohet te jene mbeshtet 
mbi ekzistencen e nje shoqerie fisnore, mbi strukturen farniljare te njohur ndrys_ 
si zadruga ne zonat sllavo-jugore, ne ligjet zakonore si Kanuni ne Shqiperi-
e veriut, praktika patriarkale dhe zakona te tjera te egra. Per rrjedhoje, shu..­
komentues perendimore e kane lehte te besojne se banoret e Europes juglind 
jeteojne si pas ligjeve te vjetra zakonore, qe nuk jane thjesht te erreta por edbc­
pameshirshme. 

Problemi eshte se nderi risillet si nje sistem moral ne vend qe te konsiden. 
si nje burim politik. Ne fakt, 9do reference per mentalitetin e gjakut/nderit ne li­
me trazirat post-komuniste ne Shqiperi, ose per dhunen seksuale ne ish-Jugosl.;..; 
kthehet thelbesisht ne nje retorike te paster. Sidoqofte, si9 kerni argumentuar .; 
tjeter, interpretime te tilla kontribuan ne ndertimin e imazhit Ballkanik te Eur 
Juglindore ne perfytyrimet nderkombetare. Kjo pati implikime vendimtare 
politiken globale te 9eshtjeve rajonale, perfshire dhe justifikirnin e politiL 
mosnderhyrjes ne Bosnje dhe izolimin e metejshem te Ballkanit Perend 
Si rezultat, kembengulja per sigurine nderkombetare kontribuoi ne instali:. 
nje distance politike dhe etike midis Perendimit dhe te ashtuquajturave :... 
Ballkanike. 

Leximi i perdhunimit masiv permes prizmave te brutalitetit the_ 

48 Browruniller 1994: 180. 
49 Hansen 200 I. 
50 Alien 1996: 80. 
51 Abazi dhe Doja 2016; 2018. 

64 



Ballkanik dhe viktimizimit thelbesor te grave, ben te mundur pretendimin se 
-edhe pse ishin perdhunuar shurne me teper gra bosniake se sa gra serbe, mundej 
,..e perdhunimet te ishin kryer nga te gjitha palet.;2 Problemi nuk eshte qe grate 
"'lOshnjake dhe shqiptare ishin viktimat e vetme te perdhunimit, dhe dhuna e kryer 
ndaj grave te tjera nuk duhet te minimizohet. Sidoqofte, ka prova te shumta se ne 
-h-Jugosllavi ky lloj krirni ishte kryer ne shurnice derrmuese nga forcat serbe dhe 

!'.io u identifikua si krim kunder njerezimit gjate proceseve kunder forcave serbe 
ne Gjykaten Nderkombetare Penale. 

Per me teper, perdorimi strategjik i perdhunimeve per qellime politike nga 
ana e forcave serbe kish nisur ne Kosove qe para se te degjohej e shtena e pare ne 
ish-Jugosllavi, kur viktimizimi dhe militantizmi serb gjeten vend ne simboliken 
e tn1pit te grave. Ne ate kohe, aktivistet lokale serbe ne Kosove dhe intelektualet 
dhe kleriket nacionaliste me qender ne Beograd filluan te bejne fushate kunder 
nje shumice ne rritje shqiptare ne Kosove, duke e karakterizuar nivelin e larte 
te lindjeve te shqiptareve si nje komplot agresioni seksual dhe duke pretenduar 
nje plan gjenocid per shfarosjen e serbeve permes perdhunimit qe mbillte terror. 
Shume nga pretendirnet se shqiptaret mund te kishin filluar te paret luften e 
perdhunimit nuk u mbeshteten nga prova faktike por u kthyen ne thashethemet te 
besuara nga ana e serbeve ne Kosove.53 Sidoqofte, ato u perdoren me vone per te 
hequr vemendjen nderkombetare nga politika gjenocidale serbe e perdhunimeve 
masive si ne luften e Bosnjes ashtu edhe ne ate te Kosoves. 

Perfundime 

Perkunder vizibiliteteve te shumta te dhunes seksuale gjate luftes, disa 
studiuese feministe ''kritike'· nuk e marrin parasysh paradoksin e dukshem te 
dhunes seksuale te kohes se luftes qe eshte me e dukshme ne disa kontekste dhe 
pothuajse e padukshme ne kontekste te tjere. Ata madje mund te anashkalojne 
shqetesirnet feministe se dhuna ndaj grave ne kohen e luftes mbtet e padukshme 
per shkak te 9eshtjeve me te rendesishme politike, apo hedhin poshte shpjegime 
lidhur me mobilizimin selektiv te narrativave te perdhunimit per qellime te 
propagandes nacionaliste. Kur studiueset juriste feministe argumentojne per 
nje qasje alternative permes perqendrirnit "ne ate qe ndodh ne te vertete gjate 
situatave te perdhunimit". duke marre parasysh variacionet dhe perjashtimet ''ne 
nje nivel detaji qe ve ne dukje gjithe mosperputhjet dhe kompleksitetet'·, kjo nuk 
mund te beje te mundur te irnagjinohet nje situate "ku perdhunimi nuk eshte i 
pashmangshm".5-l Keshtu pra, problemi sociologjik qe duhet te shpjegohet behet 
pervoja e hollesishme e dhunes, dhe jo vete dhuna dhe lidhjet e saj instmmentale 
me gjinine dhe pushtetin, nderkohe qe perdhunimi ne kohe lufte dhe dhuna 
seksuale relativizohen dhe perfundimisht zhduken. 

65 



Ne ve9anti. kembengulja feministe se grate e te gjitha grupeve etnike ishin 
viktima te perdhunimit. e perjetesoi perceptimin dhe pozicionin se "te gjithe jane 
fajtore", i cili doli te ishte nje erresim moral dhe nje pozicionj ustifikues i perdorur 
nga nacionalistet serbe.55 Ne te vertete, relativizmi moral i fajit te pergjithesuar 
lejoi perseri nje shmangie te pershtatshme te faktit kokeforte se te pafajshmit 
vuanin dhe vuajtjet u ishin shkaktuar qellimisht. Kembengulja juridike per te 
marre ne konsiderate kompleksitetin shoqeror qe formezon pervojat individuale 
te gjenocidit, i cili pretendohet qe fshihet prej qasjes se perdhunimi eshte nje 
instrument spastrimi etnik dhe gjenocidi,56 behet nje shembull tjeter i te njejtit 
relati viz em moral. Ne menyre te ngj ashme, kembengulj a feministe per te perm by sur 
perdorimin politik te perdhunimit si nje instrument i spastrimit etnik dhe gjenocidit 
thjesht sepse ky lloj argumenti supozohet se shkaterron solidaritetin transnaciona: 
te grave, 57 nuk eshte gje tjeter ve9se nje leshim imoral per te justifikuar politiken 
gjenocidale te nacionalizmit serb. Perseri, insistimi humanitarist per te dallua: 
politiken afatshkurter te mbarsjes me dhune nga politika afatgjate e shkaterrimit 
te komunitetit, e cila pretendohet te cenoje te drejtat njerezore te femijeve te lindu: 
nga perdhunimi i luftes,58 mund te behet padashur nje tjeter perpjekje per te njejtic 
relativizem moral. 

Nga te dhenat etnografike te konfiiktit etnik ne ish-Jugosllavi, mund k 
verehet se pretendimet e fraksioneve kundershtare shpesh formulohen ne men)Tc 
te ngjashme, duke zbuluar si rregullat e lojes ashtu edhe shkallen ne te cilen aktoret 
jane te pergatitur te kryejne dhe te tolerojne devijimet nga rregullat kryesore 
Rishikimet e ndersjella per krimet seksuale dhe lloje te tjera dhune kunder k 
drejtave te njeriut, Si9 ka vene ne dukje Michael Herzfeld ne kontekstete tjera,59 janc 
deshmi te pakten po aq te simbolikes se perbashket sa te ndryshimeve reale ne fate· 
perkatese te popullatave qe vuajne luften. Kjo behet ve9anerisht e qarte ne hetime· 
intime te hollesishme te angazhimit etnografik me pragmatiken e ndervepri.nL· 
shoqeror qe i kthen gjykimet abstrakte morale ne objekte te hetimit kritik . •  ·.: 
menyre te ngjashme, qasja historike antropologjike zbulon efektet afatgjata t.: 
lidhjeve farefisnore dhe strategjive martesore, praktikave te trashegimise, norma\ .... 
morale dhe ideologjive instnunentale. Nje kombinim i etnografise se njekoheshmc 
dhe antropologjise historike me analizen strukturore mund te lejoje nje qasje te r.::­
teorike dhe metodologjike per te shpjeguar efektivitetin e perdhunimeve masi' .: 
si nje strategji ushtarake e spastrimit etnik ne ish Jugosllavi. 

Perkthyen nga origjinali anglisht: Klejd Kelli9i dhe Ermira Danaj 

55 Sells 1996. 
56 Buss 2009. 
57 Morokvasic 1998. 
58 Carpenter 20 I 0; Weitsman 2008. 
59 Herzfeld 200 l .  
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